tame

tamen & quid de ijs sentiamus, vsum spinalis medulle in memoriam reuocantes. Nam ad quem vsum omnino est facta, propter illam salius fuit, ipsam in singulis spondylis efficere tantam, quanta nunc est. Ipsam sane exitisse ob id diximus, vt nerui partes omnes, que sunt sub capite, moturi, distribuere. Proinde in ea natura videtur admiranda, quod tantam à cerebro produxerit medullam, quanta maximè partibus omnibus infernis esset suffectura. Atq; cernitur tota in neruorum propagines consumi, non aliter quam arboris truncus in ramos quamplurimos. Oportebat autem (opinor) si nulla arte animal fuisset conformatum, aut si natura non eum scopum in spinalis medulle crassitie sibi proposuisset, ipsam aliquando inueniri, aut non secundum spine longitudinem totam extensam, aut superfluum quidpiam habere, facta iam in partes omnes distributione. Quod si minorem ipsam supernè ex cerebro produxisset, quam partium vsum postulabat, statim quidem pars ipsius vltima inueniretur vacua, statim autem & partes inferne prorsus essent immobiles ac sensus expertes. Quod si maior exitisset, nonnulla ipsius pars ad postremam spinam esset superflua, velut riuus quidam stagnans, ociosus atque inanis. Si igitur horum neutrum in quouis animalium genere inuenitur, sed quæadmodum medulla vnà cum spina cœpit, ita cum ea finit, quam causam dices, cur non ijs quæ diximus, assenti

assentiri debeas, simul & naturam admirari?  
 Cum enim in nervos octo & quinquaginta spi-  
 valis medulla esset dividenda, tantam ex cerebro  
 produxit, vt distributioni in nervos planè esset  
 equalis, neq; in ipsa deficeret quidpiam, neq; su-  
 peresset: equidem naturam pro dignitate admira-  
 ri satis nequeo. Quòd si locum vnde primum sin-  
 guli nervi à spinali medulla proficiuntur, didi-  
 ceris, ac præterea quanta cuiusq; sit magnitudo, tū  
 inquam feratur partem, non modo nature artem,  
 verumetiam equitatem laudabis. Loca enim vnde  
 nervi emergunt, adèò sunt tuta, vt nervi non  
 premantur, neq; contundantur, neq; rumpantur,  
 neq; (vt in summa dicam) in tot ac eiusmodi spi-  
 nae motibus afficiantur. Moles verò cuiusque est  
 tanta, quanta pars recipiens postulat: via autem  
 unius quæ est inter primam productionem & fi-  
 nem ultimæ, mirabiliter ad cuiusq; securitatē est  
 comparata. Sed de ijs procedenti sermone omni tra-  
 ctabimus. Quòd autem de constructione spine so-  
 lus est reliquū (de qua hoc libro agere statuerē)  
 id explicabo, rursus, vnde digressus erā, reuersus.  
 Cum enim spinalis medulla velut alterū quoddā  
 cerebrū partibus omnibus quæ sunt sub capite, es-  
 set futura, & spina ipsa simul quidē via indiver-  
 tibilis, simul autem firmū presidium ei esset compa-  
 rata: ob eam causam natura tum alia multa atq;  
 admirabilia in spondylis est machinata: tū autem  
 & quam à xxv. & xxv. id est spinā vocant, ex medijs  
 part

partibus postremis produxit, quæ esset velut vallum quoddam ante spinam totam oppositum, quod prius ipsum contunderetur ac comminueretur, modisque omnibus afficeretur, quam ad vllum spondyli noxa perveniret. Ad posteriores siquidem partes spinæ os attinet, quo loco cartilago quam plurima ei circumiacet. Demonstratum enim id nobis antea etiam fuit, hanc cartilaginis substantiam ad subiecta instrumenta tegenda ac defendenda maximè esse idoneam, ut quæ neque comminui neque rumpi, quemadmodum dura atque friabilia: neque incidi neque contundi, quemadmodum mollia ac carnosæ, queat. Huic autem rursus cartilagini ligamenta nervosa, lata, fortia, & crassa indidit: servatura simul ac totam spinam colligatura, ut vnum corpus sit, quod ex omnibus productionibus est conflatum: quanquam non parum à sese distent: verum ligamentum nervosum est in causa, cur omnes hæ spondylorum productiones velut vnum sint, simul autem cur motus earum sit multus. Nam durum eousque est ligamentum hoc, ut facile flexa spina extendatur: molle autem ea tenus, ut neque rumpatur, neque quidquam omnino afficiatur, cum extenditur. Quanquam si ipsum paulò durius esse, animo finxeris, motibus repugnabit, spondylosque in sua pristina sede continebit, cum diductos ipsos sequi nequeat. Quod si mollius fuisset, tamen si motum non moraretur, compositionis tamen ipsorum inter se securitatē [consuetam]

iam] non perinde serualet. Nūc autē cū durū sit  
 mediocriter, ad vsum vtrūq; ad modū est aptum.  
 Ad eūdē autē modū & ligamentū, quod partes  
 spondylorū anteriores connectit, symmetriā in du-  
 rā ad vnguē partibus illis cōuenientē est ade-  
 ptum. Sed de his paulo post agemus. Porro spina  
 preter ea quae data sibi ad securitatem memora-  
 uimus, figurā quoq; productionū omnium consen-  
 tiente ad modū, est adepta, quarū quae sitū supra  
 habent, deorsum: quae infra, sursum spectant, vt  
 ipsius forma edificij illis sit simillima, quae φαρ-  
 δακ, id est, fornices ac testudines, nuncupant,  
 quarū formā saepenumero iam diximus, figurarū  
 omnium ad patiendū esse difficultimā. Non igitur  
 amplius est mirū, si soli spondylo qui in medio est  
 spinae, productio posterior quae spinā efficit, in neu-  
 tram partem inclināt, id est, neq; in collū neq; in  
 lumbos, sed omnino est recta atq; in nullā partem  
 propensa, retro exprorecta. Nā id quoq; ab eadem  
 mouat prouidentia. Aut quo pacto simile ipsam  
 formam fornici effecisset, nisi primū quidem produ-  
 ctiones omnes parte inferna enatas, sursum ad-  
 duccisset: quemadmodum certe & supernas, deor-  
 sum: secundo autem in terminū quendam cōmu-  
 nem, rectam ac nusquā inclināntem cōiunxisset,  
 qui velut fornici summitas quaedā esset futurus?  
 Atq; etiam productionum omnium magnitudo,  
 quae spinam cōstituire diximus, in omnibus spon-  
 dylis est inaequalis, id quoque natura admirabili

quædam providentia fabricante. Neq; enim quibus locis pars quædam momentanea ac princeps situm eundem cum medulla habebat, in his consentaneum erat, nullam ipsarum magnitudinis habere rationem, neq; in quibus medulla erat. sola, in his prælongas efficere erat æquum: sed ne à parvis quidem spondylis spinam producere longam, neque à magnis breuem. Merito igitur cum in thorace cor esset locatum, magnaq; arteria spine incumbere, natura longissimas ibi fecit productiones, quæ spinam constituunt: in alijs vero partibus omnibus, brevissimas. Porro aliæ spinæ partes sunt, lumbus, os sacrum, & collum: quarum lumbus quidem & collum, ex utraque parte thoracis spondylorum sunt: sacrum vero os est, quod tum maximè est, tum infertum, quod etiam velut fundamentum quoddam spondylorum compagini naturâ subiecisse memorabamus. In lumbis vero, spondylorum moles est memorabilis, ac parte interna vena caua ac magna arteria eis incubant. Porro ad os magnum moles corporis est memorabilior: verum instrumentum nullum momentaneum ei subiacer. Merito igitur secundum thoracis spondylos, quæ in lumbo retro sunt productiones, maximæ factæ fuerunt: qui vero in collo sunt spondyli, cum omnium essent tenuissimi, longas simul ac tutas productiones habere non potuerunt. Rumperentur enim facile hæc propter tenuitatem. Rectè igitur dictum paulò ante à nob

nobis fuit naturum in molem spondylorum intuitum, atq; instrumentorum spine incumbentium discrimen, inæquales ipsorum in spina fecisse productiones.

Productiones duodecim spondylorum dorsi cur inæquales, & quare numeretur quatuor præcipuæ partes spine, & cur spina flectatur anteriorum.

## CAP. XVI.

**N**on igitur amplius, opinor, dubitabimus, quid sit cur duodecim omnibus dorsi spondylis productiones omnes non sunt æquales. Nam etiam si omnes potissimum sint in thorace, non tamen ij sunt prope cor, qui sunt infra ad diaphragma, sed iam longius absunt, quemadmodum qui sunt in lumbis. Neq; etiam causam ignorabimus, cur diximus partes maximas spine totius esse quatuor. Cum enim thorax sit medius, eumq; utrinque circumstant, supra quidem collum, infra vero lumbus, communiter autem quæ singulatim diximus omnia, os latum suffulciat: quatuor maxime partes spine totius, necessario conficiuntur. Cur autem pars alia ex septem spondylis, alia ex duodecim, alia ex quinque, reliqua autem ex partibus quatuor (horum enim usum quoque dicere sum professus) postea audies, ubi primum sermonem hunc totum absolvero. Cur vero novem quidem omnino in lumbi spondylis sint productiones, undecim autem in colli, id consecutione quadam ad prædicta nobis est exponendum.

Quemadmodū certē productio cuiusq; spōdyli par-  
 te posteriore quæ spinā efficit, propugnaculi vsum  
 præstare ostendebamus: ita & alia productiones  
 transverse spondylis sunt duæ, quæ simul quidem  
 lateralibus ipsorū partibus simile præben-  
 diū, simul autem velut sedes quædā sunt musculis  
 spinæ internis atq; externis subditæ. His enim o-  
 mnibus incumbunt, vnā cū arterijs, venis, ac ner-  
 uis, quæ partim ad ipsos, partim per ipsos ferūtur.  
 Est porro & alia quoq; tertia earū spondylis tho-  
 racis vtilitas, ad costarū videlicet articulationē,  
 quæ maximè ad respirationis actionē est necessa-  
 ria. Sed de hac quidem fusius seorsum scripsimus.  
 Prædictarū verò productionū fines, quo modo &  
 spinæ totius ad mediā spinam sunt conuersi, quod  
 (vt opinor) spondyli omnes ad eum locū inclinēt,  
 propter causam quam supra diximus. Cur autem  
 crassæ sunt laterales spondylorum thoracis produ-  
 ctiones, tenues autem in spondylis lumbi & ossis  
 magni, in colli verò spondylis crassæ & bifidæ? nisi  
 quod in thorace cum costæ non solū eis sint inar-  
 ticulate, verumetiam per totū incumberent: ob id  
 consentaneum fuit firmas ac stabiles in eo facere  
 productiones? Lumbi verò & ossis magni produ-  
 ctionibus, cum vasa solū ac musculi incumberent,  
 nihil robore erat opus. Quæ verò sunt in collo, me-  
 ritissimo extiterunt bifidæ: ac finū alter quidem,  
 isq; maior, ad aliorum portionem deorsum: alter  
 verò, ac minor, sursum spectat. Ceterum is solis  
 ipsis

ipsis ex abundanti accessit, quod productionem  
 posteriorem omnium minimam habuerunt, ut pau-  
 lo ante diximus: quãquã spinalis medulla ea parte  
 plurimum polleat. Demonstrauimus enim partes  
 ipsius primas alijs principaliores. Ob eam causam  
 crassas simul transuersas productiones ipsis fecit  
 ac bifidas, ut quod securitatis, propter spinarum bre-  
 uitatẽ illius loci spondylis deerat, id ex transuersis  
 compensetur. Hactenus quidẽ omnia quæ ad spinã  
 pertinent, iuste habere videntur. Hinc verò cõsi-  
 derandum diligentius atq; attendendũ ipsis, quæ de  
 alijs omnibus productionibus dicentur, atq; etiam  
 de articulationibus, quæ in ipsis insunt. Cũ enim  
 spondylos oporteret simul quidem spinã efficere: ve-  
 rat vnũ corpus stabile ac firmũ, simul autem ad  
 motum expeditũ: naturam ob id par est admirari,  
 quæ artificiosissimè ad vtrunq; vsum tametsi cõ-  
 trarium, spinam ritè compararit. Nam spondyli  
 omnes, præter duos primos, partibus quidem ante-  
 rioribus tutò inter se colligati: posteriore verò arti-  
 culati, firmitatem quidem in posterioribus figu-  
 ra propter anteriorem harmoniam ac compagem  
 sunt adepti: ad motum autem non sunt impediti,  
 quod non coaluerint: & parte posteriore articulis  
 non mediocribus sunt distincti. Ob eam sanè cau-  
 sam antorsum quidem plurimũ flecti possumus,  
 retrorsum verò nõ item. Perrumpes enim, si vim  
 feceris, ligamentũ anterius, quod ita exactè ipsos  
 inter sese coniungit, ut credas ipsos coaluisse, laxa-

mentumq; indulget exiguum in spina posteriora  
 reclinantibus, fieri enim non poterat, vt simul  
 quidem forte esset, simul autem multum extende-  
 retur. Quanquam id quoq; quoad licuit, mirabi-  
 liter à natura fuit comparatum. Mucosum enim  
 ligamentum hoc (sic enim Hippocrates appella-  
 uit) effecit. Verùm de tota illius substantia in se-  
 quentibus tractabimus. Spinam verò cum ne si-  
 militer quidē in partes vtrasq; flecti esset melius  
 (infirmata enim sic ac laxa penitus esset) oportuit  
 naturam eligere id quod erat vtilius. Potes hęc  
 quoq; vsum considerare, quòd ad omnes vitę ho-  
 minis actiones melius erat, spinam antorsum fle-  
 cti: quòd etiam vasis parte anteriore spine in-  
 cumbentibus, magnę scilicet arterie, ac venę ca-  
 uę, longē minus erat molestum. Rupta enim fuis-  
 sent, si extensa plurimum ac refracta, dum spinā  
 totam retrorsum flecteremus, fuissent. Iure igitur  
 cum eam partem anteriore spondylis constrictam  
 exacte esse oporteret, articulationes parte postero-  
 re extiterunt. Iam librum hunc quoque finiam.  
 Cum enim ad totam spinam explicandā supersint  
 adhuc quamplurima, quę in hoc libro dici omnia  
 nequeant (in immensam enim prolixitatem liber  
 incideret) satius mihi visum fuit, quę restant o-  
 mnia proximo libro reseruare, presertim cum ea  
 commodē diuidi possint, vt partim eorum in hoc  
 libro recte scripta esse videantur, partim autem  
 in proximum librum reijci queant.